# ORAL ANSWERS TO STARRED QUESTIONS AND SUPPLEMENTARY QUESTIONS AND ANSWERS THEREON

### GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

#### RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 46 ANSWERED ON 07/12/2023

### **Foreign visits by Union Ministers**

#### \*46. SHRI SYED NASIR HUSSAIN:

Will the Minister of External Affairs be pleased to state:

- (a) the details of foreign visits undertaken by the Union Ministers since 2020 to till date; Ministry-wise;
- (b) the details of objectives, discussions held and the outcome thereof during the said visits; and
- (c) whether any bilateral agreements/MoUs were signed during such visits, if so, the details thereof?

# ANSWER MINISTER OF EXTERNAL AFFAIRS (Dr. S. JAISHANKAR)

(a) to (c): A statement is laid on the Table of the House.

\*\*\*

# STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) IN RESPECT OF RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 46 FOR REPLY ON 07.12.2023 REGARDING FOREIGN VISITS BY UNION MINISTERS

Details of Foreign visits are placed at Annexure I.

The visits by Union Ministers are means to foster closer relations with foreign countries and promote India's multi-faceted engagements at bilateral, regional and global level. Through such visits, we convey India's viewpoint and shape the agenda at bilateral, regional and global levels on issues such as peace and security; climate change; reformed multilateralism; transnational crime and terrorism; emerging technology and cyber security; trade, investment and resilient supply chain; energy security, critical minerals and food security; cultural cooperation and people-to-people contacts; evacuation of Indian nationals and Diaspora issues, among others.

These visits are meant to serve the national interest and enable India to strengthen its relations with partner countries across a wide-range of sectors. Such outcomes contributed to India's national development agenda, promote economic growth and well being of our people, ensure our political and security interests, develop consensus on G-20 issues and put forth the views of the developing countries as part of the Voice of Global South.

Details of MoUs signed during the period are placed at Annexure II.

# Annexure – I

# Foreign Visits by Union Ministers

SI No.	Period of Visit, Country	Name of Union Minister
1.	14 January 2020, Oman	Shri Mukhtar Abbas Naqvi, Minister of Minority Affairs
2.	21-24 January 2020, Switzerland	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce, Industry and Railways
3.	22-23 January 2020, Tunisia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
4.	17-21 February, 2020, Sweden	Shri Nitin Gadkari, Minister of Road Transport and Highways
5.	23 February 2020, Saudi Arabia	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance
6.	28-29 February 2020, Bhutan	Shri Piyush Goyal, Minister of Railways, Commerce and Industry
7.	22-25 June 2020, Russia	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
8.	2-5 September 2020, Russia	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
9.	9-10 September 2020, Russia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
10.	11-12 October 2020, Kuwait	Shri Dharmendra Pradhan, Minister of Petroleum, Natural Gas and Steel
11.	24-25 November 2020, Bahrain	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
12.	27-28 December 2020, Qatar	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
13.	20 -21 February 2021, Maldives	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
14.	21-24 February 2021. Mauritius	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
15.	04 March 2021, Bangladesh	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
16.	29 March – 01 April 2021, Tajikistan	Shri Rajnath Singh Raksha Mantri Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister Shri Gajendra Singh Shekhawat, Minister of Jal Shakti
17.	18-19 April 2021, UAE	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
18.	03-07 May 2021, UK	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
19.	23-28 May, 2021, USA	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
20.	9-11 June 2021, Kuwait	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
21.	12-14 June 2021, Kenya	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
22.	25-27 June 2021, Greece	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
23.	27-30 June 2021, Italy	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister

24.	7 July 2021, Iran	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
25.	7-9 July, 2021, Russia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister Shri Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas Shri Ram Chandra Prasad, Minister of Steel Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare and Chemicals & Fertilizers
26.	15-16 July 2021, Uzbekistan	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
27.	13-16 July 2021, Tajikistan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
28.	09-10 July 2021, Georgia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
29.	28 July 2021, Tajikistan	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
30.	5-6 August 2021, Iran	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
31.	16-19 August 2021, USA	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
32.	02-03 September 2021, Slovenia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
33.	3 September 2021, Croatia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
34.	04-05 September 2021, Denmark	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
35.	05-06 September 2021, Italy	Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare
36.	16-17 September 2021, Tajikistan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
37.	19-26 September 2021, USA	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
38.	26-28 September 2021, Mexico	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
39.	01 – 02 October 2021, UAE	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
40.	10-11 October 2021, Kyrgyzstan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
41.	11-12 October 2021, Kazakhstan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
42.	11-18 October 2021, USA	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance and Corporate Affairs
43.	12-13 October 2021, Armenia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
44.	26-31 October 2021, Italy	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
45.	17-21 October 2021, Israel	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
46.	24-25 October 2021, Saudi Arabia	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
47.	29 October 2021, Italy	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance
48.	30 October – 02 November 2021, UK	Dr S. Jaishankar, Minister of External Affairs Dr Bhupender Singh Yadav, Minister for Environment, Forest & Climate Change
49.	13-14 November 2021, UAE	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
50.	14-18 November 2021, UAE	Shri Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas
51.	16-20 November 2021, Singapore	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce & Industry,

		Consumer Affairs, Food & Public Distribution, and Textiles Shri Dharmendra Pradhan, Minister of Education
52.	27 November - 05 December 2021, Switzerland	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
53.	04-05 December 2021, UAE	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
54.	13-14 December 2021, UAE	Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare
55.	10-13 February 2022, Australia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
56.	13 - 15 February 2022, Philippines	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
57.	18-20 February 2022, Germany	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
58.	19 - 23 February 2022, UAE	Shri Pashu Pati Kumar Paras, Minister of Food Processing Industries
59.	20-24 February 2022, France	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
60.	28 February- 04 March 2022, Kenya	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
61.	01-06 March 2022, Hungary	Shri Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas and Minister of Housing and Urban Affairs
62.	01-07 March 2022, Romania	Shri Jyotiraditya M. Scindia, Minister of Civil Aviation
63.	09-17 March 2022, UAE	Shri Ram Chandra Prasad, Minister of Steel
64.	20-22 March 2022, Senegal	Shri Gajendra Singh Shekhawat, Minister of Jal Shakti
65.	23 – 25 March 2022, UAE	Shri Gajendra Singh Shekhawat, Minister of Jal Shakti
66.	25 – 28 March 2022, UAE	Shri Anurag Singh Thakur, Minister of Information and Broadcasting
67.	26-27 March 2022, Maldives	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
68.	01–07 March 2022, Slovak Republic	Shri Kiren Rijiju, Minister of Law and Justice
69.	28 – 29 March 2022, UAE	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
70.	28-30 March 2022, Sri Lanka	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
71.	5-8 April 2022, Australia	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry, Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Textiles
72.	06-07 April 2022, France	Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare
73.	11-12 April 2022, USA	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
74.	11-14 April 2022, USA	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
75.	18-27 April 2022, USA	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance
76.	22-25 April 2022, Japan	Shri Gajendra Singh Shekhawat, Minister of Jal Shakti
77.	28-29 April 2022, USA	Shri Jyotiraditya M. Scindia, Minister of Civil Aviation
78.	28-29 April 2022, Bangladesh	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister

79.	29-30 April 2022, Bhutan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
80.	01-03 May 2022, Germany	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance and Corporate Affairs Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister Dr. Jitendra Singh, MoS (Independent Charge) for Science & Technology and Earth Sciences
81.	02-04 May 2022, Canada	Shri Jyotiraditya M. Scindia, Minister of Civil Aviation
82.	03-06 May 2021, UK	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
83.	9-11 May 2022, Israel	Shri Narendra Singh Tomar, Minister of Agriculture and Farmers' Welfare
84.	09-11 May 2022, Cote d'Ivoire	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
85.	13-15 May 2022, Jodan	Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare and Chemicals & Fertilizers
86.	16 - 20 May 2022, Brazil	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister Shri Parshottam Rupala, Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Shri Pralhad Joshi, Minister of Parliamentary Affairs Shri V. Muraleedharan, MoS for External Affairs & Parliamentary Affairs
87.	17-18 May 2022, France	Shri Anurag Singh Thakur, Minister of Information and Broadcasting
88.	22-26 May 2022, Switzerland	Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare
89.	22-26 May 2022, Switzerland	Shri Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas
90.	22-26 May 2022, Switzerland	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
91.	23-24 May 2022, Japan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
92.	26-27 May 2022, UK	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
93.	31 May-04 June 2022, Sweden	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
94.	04-06 June 2022, Czech Republic	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
95.	02–04 June 2022, Slovak Republic	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
96.	08-16 June 2022, France	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
97.	8-10 June 2022, Vietnam	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
98.	13-16 June 2022, Mongolia	Shri Kiren Rijiju, Minister of Law and Justice
99.	15 June 2022, France	Shri Ashwini Vaishnaw, Minister of Communications, Electronics and Information Technology
100.	15-17 June 2022, Russia	Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare and Chemicals & Fertilizers
101.	16 June 2022, Belgium	Shri Ashwini Vaishnaw, Minister of Communications, Electronics and Information Technology

102.	17-18 June 2022, Belgium	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
		Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
103.	20-22 June 2022, Cambodia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
104.	June 22-25 2022, Rwanda	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
105.	25-29 June 2022, Portugal	Shri Jitender Singh, MoS (Independent Charge) for Science & Technology and Earth Sciences
106.	26 June - 03 July 2022, Germany	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
107.	03-06 July 2022, UK	Shri Kiren Rijiju, Minister of Law and Justice
108.	03-08 July 2022, Australia	Shri Pralhad Joshi, Minister of Coal and Mines
109.	11-15 July 2022, Australia	Shri Raj Kumar Singh, Minister for Power and New & Renewable Energy
110.	15-18 July 2023, Thailand	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
111.	28-30 July 2022, Uzbekistan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
112.	3-5 August 2022, Cambodia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
113.	16-18 August 2022, Thailand	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
114.	18-21 August 2022, Iran	Shri Sarbananda Sonowal, Minister of Ports, Shipping and Waterways
115.	21-23 August 2022, Paraguay	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
116.	21-23 August 2022, UAE	Shri Sarbananda Sonowal, Minister of Ports, Shipping and Waterways
117.	21-24 August 2022, Australia	Shri Dharmendra Pradhan, Minister for Education and Skill Development and Entrepreneurship
118.	23-24 August 2022, Uzbekistan	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
119.	24-26 August 2022, Saudi Arabia	Dr. Mansukh Madaviya, Minister of Chemicals and Fertilizers
120.	25-26 August 2022, Argentina	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
121.	31 August- 02 September 2022, UAE	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
122.	05-07 September 2023, Mongolia	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
123.	05-08 September 2022, Italy	Shri Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas
124.	5-10 September 2022, USA	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
125.	7-10 September 2022, Japan	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
126.	10-12 September 2022, Saudi Arabia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
127.	11-14 September 2022, Denmark	Shri Gajendra Singh Shekhawat, Minister of Jal Shakti
128.	15-16 September 2022, Uzbekistan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
129.	18-19 September 2022, Saudi Arabia	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry

120	18 21 September 2022 Earnt	Shri Dainath Singh Dalzaha Mantri
130.	18-21 September 2022, Egypt	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
131.	21-23 September 2022, USA	Shri Jitender Singh, MoS (Independent Charge) for Science & Technology and Earth Sciences
132.	25-27 September 2022, Canada	Shri Jyotiraditya M. Scindia, Minister of Civil Aviation
133.	25-28 September 2022, USA	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
134.	28-29 September 2022, UAE	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
135.	04-07 October 2022 , Australia	Shri Gajendra Singh Shekhawat, Minister of Jal Shakti
136.	06-09 October 2022, New Zealand	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
137.	6-11 October 2022, USA	Shri Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas
138.	09-12 October 2022, Australia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
139.	11-17 October 2022, USA	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance and Corporate Affairs
140.	14-16 October 2022, Egypt	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
141.	20-22 October 2022, Australia	Shri Nitin Gadkari, Minister of Road Transport and Highways
142.	30 October- 1 November 2022, UAE	Shri Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas
143.	6-9 November 2022, Egypt	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
144.	10-13 November 2022, Cambodia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
145.	04-05 December 2022, UAE	Dr. Jitendra Singh, MoS for Science & Technology
146.	12-13 December 2022, UAE	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
147.	13-15 December 2022, USA	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
148.	16-20 December 2022, Canada	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
149.	29-31 December 2022, Republic of Cyprus	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
150.	31 Dec 2022-03 January 2023, Austria	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
151.	19-21 January 2023, Morocco	Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare and Chemicals & Fertilizers
152.	8-11 January 2023, USA	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
153.	12-16 January 2023, UAE	Shri Raj Kumar Singh, Minister for Power and New & Renewable Energy
154.	16-20 January 2023, Switzerland	Smt. Smriti Zubin Irani, Minister of Women & Child Development Shri Ashwini Vaishnaw, Minister of Railways and Communications, Electronics & Information Technology

		Shri Raj Kumar Singh, Minister for Power and New & Renewable Energy Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare
155.	18-19 January 2023, Maldives	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
156.	18-19 January 2023, Sri Lanka	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
157.	14-17 February 2023, Fiji	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister Shri V. Muraleedharan, MoS for External Affairs Shri Ajay Kumar, MoS for Home Affairs Shri Rajkumar Ranjan Singh, MoS for External Affairs
158.	17-19 February 2023, Australia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
159.	27 February – 1 March 2023, USA	Shri Gajendra Singh Shekhawat, Minister of Jal Shakti
160.	21-24 March 2023, USA	Shri Gajendra Singh Shekhawat, Minister of Jal Shakti
161.	09 – 16 April 2023, USA	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance and Corporate Affairs
162.	10-13 April 2023, Uganda	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
163.	12-13 April 2023, France	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
164.	12-14 April 2023, Italy	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
165.	13 April 2023, Ethiopia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
166.	13-15 April 2023, Mozambique	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
167.	15-16 April 2023, Japan	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
168.	18-21 April 2023, Austria	Shri Nitin Gadkari, Minister for Road Transport and Highways
169.	20-24 April 2023, Guyana	Dr. S. Jaishankar,External Affairs Minister
170.	24-25 April 2023, Panama	Dr. S. Jaishankar,External Affairs Minister
171.	25-27 April 2023, Colombia	Dr. S. Jaishankar,External Affairs Minister
172.	26-28 April 2023, South Korea	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance
173.	25 April - 01 May 2023, UK	Shri Jitender Singh, MoS (Independent Charge) for Science & Technology and Earth Sciences
174.	27-29 April 2023, Dominican Republic	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
175.	29-30 April 2023, Japan	Shri Ashwini Vaishnaw, Minister of Communications, Electronics and Information Technology
176.	1-3 May 2023, Maldives	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
177.	02-03 May 2023, Germany	Shri Bhupender Yadav, Minister of Environment, Forest and Climate Change
178.	02-05 May 2023, Republic of Korea	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance
179.	07-11 May 2023, Canada	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry

180.	8-12 May 2023, USA	Shri Ashwini Vaishnaw, Minister of Communications, Electronics and Information Technology
181.	9 May 2023, Myanmar	Shri Sarbananda Sonowal, Minister of Ports, Shipping and Waterways
182.	11-13 May 2023, Bangladesh	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
183.	11-13 May 2023, Japan	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance
184.	13-14 May 2023, Japan	Dr. Mansukh Mandaviya, Minister of Health & Family Welfare
185.	13 -15 May 2023, Sweden	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
186.	15-16 May 2023, Belgium	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce & Industry Shri Rajeev Chandrasekhar, MoS for Electronics and Information Technology
187.	17 May 2023, UAE	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry
188.	19-21 May 2023, Japan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
189.	28-29 May 2023, Nigeria	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
190.	31 May - 4 June 2023, South Africa	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
191.	4-6 June 2023, Namibia, 05 June 2023, UK	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister Shri Arjun Ram Meghwal, Minister of State (Independent Charge) for Law and Justice
192.	11-17 June 2023, Norway	Shri Kiren Rijiju, Minister of Earth Sciences
193.	13 June 2023, Switzerland	Shri Bhupendra Yadav, Minister for Labour & Employment
194.	14-17 June 2023, Uruguay and Brazil	Shri Pralhad Joshi, Minister of Parliamentary Affairs
195.	20-21 June 2023, USA	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
196.	22 June 2023, Ethiopia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
197.	22-23 June 2023, France	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance
198.	10-11 July, 2023, Malaysia	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
199.	12-14 July 2023, Indonesia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
200.	13-15 July, 2023, USA	Shri G. Kishan Reddy, Minister for Tourism, Culture and Development of Northeast Region
201.	15-18 July 2023, Thailand	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
202.	22 August 2023, South Africa	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
203.	21-24 August 2023, Norway	Shri Parshottam Rupala, Minister for Fisheries, Animal Husbandry & Dairying

204.	07 September 2023, Indonesia	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
205.	11-14 September 2023, Russia	Shri Sarbananda Sonowal, Minister of Port, Shipping, Waterwasy and AYUSH
206.	22-30 September, 2023, USA	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
207.	1-3 October 2023, The Czech Republic	Shri Nitin Gadkari, Minister of Road Transport and Highways
208.	8-9 October, 2023, Saudi Arabia	Shri Raj Kumar Singh, Minister of Power and New & Renewable Energy
209.	10-12 October 2023, Sri Lanka	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
210.	10-15 October 2023, Morocco	Smt. Nirmala Sitharaman, Minister of Finance and Corporate Affairs
211.	15-18 October 2023, Vietnam	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
212.	18-21 October, 2023, Singapore	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
213.	24-25 October, 2023, Saudi Arabia	Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce & Industries
214.	25-26 October 2023, Kyrgyzstan	Dr. S. Jaishankar, External Affairs Minister
215.	28-30 October 2023, Mozambique	Shri Hardeep Singh Puri, Minister for Petroleum & Natural Gas
216.	01-03 November, 2023, Sri Lanka	Ms. Nirmala Sitharaman, Finance Minister
217.	8-9 November 2023, Austria	Shri Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas and Minister of Housing and Urban Affairs
218.	13-16 November, 2023, USA	Shri Piyush Goyal, Minister for Commerce and Industry
219.	15-17 November 2023, Indonesia	Shri Rajnath Singh, Raksha Mantri
220.	16-18 November 2023, Maldives	Shri Kiren Rijiju, Minister of Earth Sciences

Annexure- II MoUs signed with foreign countries between 2020-2023

S/N	MoU details	Signing Date
1	MoU between Indian Institute of Space Science and Technology and Niigata University, Japan on collaborative research in basic/applied sciences and technology and related areas and academic co-operation	01/08/2020
2	MoU between Geological Survey of India, Ministry of Mines, GoI and Geological Survey of Brazil – CPRM, Ministry of Mines and energy of the Federative Republic of Brazil on cooperation in the field of geology and mineral resources	01/25/2020
3	Cultural Exchange Programme between GoI and the Government of the Federative Republic of Brazil for the period 2020-24	01/25/2020
4	Inspiresat-1 Agreement between Indian Institute of Space Science and Technology and University of Colorado Boulder, USA on design, farbicate, assemble and demonstrate in space the Inspiresat-1	01/29/2020
5	Cooperation Agreement between GoI and Portuguese Republic in the field of maritime transport and ports.	02/14/2020
6	MoU between the Ministry of Shipping, GoI and the Ministry of National Defence of the Portuguese Republic for cooperation in development of National Maritime Heritage complex at Lothal, Gujarat, India.	02/14/2020
7	MoU between the Indian Space Research Organization Bangalore, India and the University of Texas at Austin United States of America Department of Space	02/21/2020
8	MoU between the Indian Institute of Space Science and Technology – IIST Thiruvananthapuram Kerala India and the Institut Superieur de l Aeronautique et de l espace isae-supaero Toulouse, France on mutual cooperation	02/26/2020
9	MoU between GoI and the Government of the Republic of the Union of Myanmar on Cooperation for Prevention of Trafficking in Persons, Rescue, Recovery, Repatriation and Re-Integration of Victims of Trafficking.	02/27/2020
10	MoU between the Ministry of Communications, GoI and the Ministry of Transport and Communications of the Republic of the Union of Myanmar on cooperation in the field of communications.	02/27/2020
11	MoU between Ministry of Railways and DB engineering & consulting GMBH of Germany for technological cooperation in rail sector.	02/28/2020
12	Plan of Cooperation between the Indian Space Research Organisation and the Israel Space Agency regarding cooperation in electric propulsion for small satellite	04/27/2020
13	MoU on cooperation in the field of mining and processing of critical and	06/03/2020

	strategic minerals between Ministry of Mines, GoI and Department of Industry, Science, Energy and Resources for Australia, the Government of Australia	
14	MoU between GoI and Australia on co-operation in the field of public administration and governance reforms	06/04/2020
15	MoU between the Government, GoI and the Government of the Federal Republic of Nigeria on cooperation in the exploration and uses of outer space for peaceful purposes	08/13/2020
16	Agreement for electronic exchange of customs data of postal shipments signed between India Post and United States Postal Service.	10/24/2020
17	Specific Cooperation Agreement between the Indian Space Research Organisation, GoI and the Mexican Space Agency of the united Mexican states on forest fire management using eo data and capacity building	10/28/2020
18	MoU between GoI and the Royal Government of Bhutan on cooperation in the peaceful uses of outer space	11/19/2020
19	MoU between Geological Survey of India and Geological Survey of Finland (Geologian Tutkimuskeskus) on cooperation in the fields of geology and mineral resources.	12/03/2020
20	Mutual Recognition Agreement between the Institute of Chartered Accountants of India and the Malaysian Institute of Certified Public Accountants	12/04/2020
21	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and Vereniging Van Registercontrollers, the Netherlands	12/10/2020
22	Memorandum between Central Board of Indirect Taxes & Customs, GoI and the State Customs Committee of the Republic of Uzbekistan on the exchange of pre-arrival information on goods moved across the state border.	12/10/2020
23	MoU between the Indian Institute of Space Science and Technology – IIST Thiruvananthapuram Kerala India and the Institut Superieur De L Aeronautique Et De L Espace Isae-Supaero Toulouse, France on Mutual Cooperation.	26/02/2020
24	Memorandum of Cooperation in the field of Information and Communication Technologies between the Ministry of Communications, GOI and the Ministry of Internal Affairs and Communications of Japan	01/15/2021
25	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and Higher Colleges of Technology, UAE	01/21/2021
26	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and Certified Practising Accountants Papua New Guinea	02/08/2021
27	MoU between GoI and the Government of the Republic of Maldives on Cooperation in the field of Sustainable Urban Development	02/20/2021
28	Implementation Arrangement between the Indian Space Research	03/11/2021

	Organisation and the Japan Aerospace Exploration Agency Concerning Collaborative Activities on Aprsaf/Safe Rice Crop Area and Air Quality Monitoring	
29	MoU between the National Disaster Management Authority, Ministry of Home Affairs, GoI and the Ministry of Disaster Management and Relief Peoples Republic of Bangladesh on cooperation in the field of Disaster Management Resilience and Mitigation.	03/27/2021
30	Implementation Arrangement between Human Spaceflight Centre and the Centre National Detudes Spatiales Cnes for Service and Supply - First Face Activities Concerning the Human Spaceflight Programme Support	04/15/2021
31	MoU between Ewi, Tu Delft (Delft, the Netherlands) and Indian Institute of Space Science and Technology	05/17/2021
32	Implementing Arrangement between the Indian Space Research Organisation, GoI and the National Oceanic and Atmospheric Administration of the United States of America on Cooperation in Earth Observation Data Exchange	06/10/2021
33	Agreement for the Electronic Exchange of Postal Service Data with UPU	06/15/2021
34	Agreement for Electronic Exchange of Customs Data with UPU	06/15/2021
35	MoU between Competition Commission of India and Administrative Council for Economic Defense of Brazil	06/18/2021
36	MoU between the Department of Telecommunications, Government, GoI and the Department for Digital, Culture, Media & Sport of the United Kingdom on Cooperation in the field of Telecommunications/ ICTS	06/23/2021
37	Arrangement between the Indian Space Research Organisation and European Space Agency Concerning Network and Operations Cross-Support	06/23/2021
38	MoU between the Department of Civil Protection of the Residency of the Council of Ministers of the Italian Republic and the National Disaster Management Authority, GoI on cooperation in the field of Disaster Risk Reduction and Management.	06/24/2021
39	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and Qatar Financial Centre Authority	06/28/2021
40	MoU on Refurbishing Personnel Administration and Governance Reforms between GoI and the Gambia	07/08/2021
41	Mutual Recognition Agreement between the Institute of Chartered Accountants of India and CPA Australia	07/29/2021
42	Memorandum on Cooperation between the Competition Commission of India and Japan Fair Trade Commission	08/06/2021
43	MoU between the Institute of Cost Accountants of India and the Association of Chartered Certified Accountants, UK	08/09/2021
-	-	

44	Agreement Among the Brazilian Space Agency, the State Space Corporation Roscosmos, the Indian Space Research Organization, the China National Space Administration and the South African National Space Agency on Cooperation on BRICS Remote Sensing Satellite Constellation Department of Space Multilateral - BRICS	08/18/2021
45	MoU between GoI and the Government of the Republic of Colombia on cooperation in the exploration and use of outer space for peaceful purposes	09/06/2021
46	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and Chartered Accountants Australia & New Zealand	09/10/2021
47	Cultural Exchange Programme between GoI and the Government of the Republic of Uzbekistan for the Years 2021-2025	09/24/2021
48	Implementation Arrangement between the Indian Space Research Organisation and the Japan Aerospace Exploration Agency Concerning Cooperation in Installation and Maintenance and Operation of Irnss Range and Integrity Monitoring Station	09/27/2021
49	MoU between Geological Survey of India, Ministry of Mines, GoI and the Florida International University Board of Trustees on behalf of its Department of Earth and Environment, College of Arts, Sciences and Education, United States of America on Cooperation in the field of Geology under the Research Project Title Study of Post-Collisional Magmatism in the India-Asia Collision Zone (Ladakh Granitoids, Indus Ophiolite Belt) and Integrative Geological and Geochronological Studies of the Mishmi Tectonic Belt, Northeastern India (Arunachal Pradesh)	10/06/2021
50	Cultural Exchange Programme between GoI and the Government of the Republic of Serbia on cooperation in the field of Culture and Arts	10/11/2021
51	Prime United States Postal Service Tracked Service Agreement with US	10/20/2021
52	Implementing Arrangement between the Indian Space Research Organization, Department of Space, Government of India and the Department of Information Technology and Telecom, Ministry of Information and Communications, Royal Government of Bhutan concerning cooperation on the Development of a Joint Small Satellite	10/24/2021
53	General MoU for Academic and Research Cooperation and Exchange between National Atmospheric Research Laboratory, Department of Sp Ace, Government of India Gadanki 517112 Ap India and Research Institute for Sustainable Humanosphere, Kyoto University Uji, Kyoto 6110011 Japan	11/11/2021
54	Agreement between GoI and the Government of the Russian Federation on Technology Protection Due To Cooperation in field of Research and Use of Outer Space for Peaceful Purposes and Building and Operation of Launch Vehicles and Ground-Based Space Infrastructure	12/01/2021
55	MoU on cooperation in field of Geosciences between the Joint Stock Company Rosgeologia (Rosgeo), a Legal Entity Incorporated Under the Laws of the Russian Federation and the Geological Survey of India, Ministry	12/01/2021

	of Mines, GoI	
56	Cultural Exchange Programme between the Ministry of Culture of the Government, GoI and the Ministry of Culture of the Russian Federation for the Years 2021-2024	12/02/2021
57	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and the Institute of Professional Accountants of Russia	12/02/2021
58	MoU between Indian Space Research Organisation and Mohammed Bin Rashid Space Centre, UAE regarding cooperation in the Exploration and Use of Outer Space for Peaceful Purposes	
59	Technical Implementing Plan between ISRO and European Space Agency for support to Chandrayaan-3 Mission	12/16/2021
60	Technical Implementing Plan between ISRO and European Space Agency for support To Aditya-L1 Mission	12/16/2021
61	Implementing Arrangement between ISRO and MBRSC on cooperation in aerosol and greenhouse monitoring satellite missions	01/05/2022
62	Implementing arrangement between Indian Space Research Organisation and Australian space agency relating to cooperation on establishing and operating transportable telemetry terminals in the cocos keeling islands, Australia for the Gaganyaan human space flight mission	
63	MoU between GoI and the Government of the Grand Duchy of Luxembourg on cooperation in the exploration and use of outer space for peaceful purposes	
64	Agreement between the Indian Space Research Organisation and the National Aeronautics and Space Administration for Deep Space Network support for ISRO's Chandrayaan3 lunar lander and Chandrayaan2 lunar orbiter missions	02/10/2022
65	MoU between the Competition Commission of India and the Competition Commission of Mauritius	02/23/2022
66	Memorandum of Cooperation between the Ministry of Housing and Urban Affairs, GoI and the Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism of the Government of Japan in the field of sustainable urban development	03/19/2022
67	Cultural and Educational Exchange programme between GoI and the Government of the Hellenic Republic, Greece for years 2022-2026	03/23/2022
68	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and the College of Banking and Financial Studies, Oman	03/31/2022
69	Programme of Cooperation between GoI and the Government of Turkmenistan in the fields of Culture and arts for the years 2022-2025	04/02/2022
70	MoU between the Department of Defense of the United States of America and the Department of Space, GoI for cooperation in safety of spaceflight and the provision of space situational awareness services and information	04/11/2022
71	Cultural Exchange Programme between GoI and the Government of the	04/29/2022
	·	

	Republic of Panama for the years 2022-2026	
72	Cultural Exchange Programme between the Ministry of Culture of India and the Ministry of Culture of Denmark for the years 2022-2026	
73	Cultural Exchange Programme between GoI and the Government of the Republic of Senegal for the years 2022-2026	
74	Cultural Exchange Programme between the Ministry of Culture, GoI and the Ministry of Culture and Sport of the Republic of Kazakhstan for the years 2022-2025	
75	Charter on the establishment of the Space Climate Observatory with SCO	06/27/2022
76	Specific Cooperation Agreement between the Indian Space Research Organisation, Department of Space, GoI and the Mexican Space Agency of the United Mexican States on crop monitoring drought assessment and capacity building	
77	Cultural Exchanges Programme between GoI and the Government of Romania for the period 2022-2027	07/01/2022
78	Letter of Intent between the Indian Space Research Organisation and the Centre National d etudes Spatiales, France	07/13/2022
79	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and the Polish Chamber of Statutory Auditors	
80	MoU between the Ministry of Mines, GoI and the Secretariat of Mining of the Ministry of Economy of the Argentine Republic on cooperation in the field of mineral resources	
81	Cultural Exchange Programme between GoI and the Government of the Republic of Suriname	
82	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and Chamber of Auditors of the Republic of Azerbaijan	09/16/2022
83	MoU between Physical Research Laboratory, India and National University of Singapore for collaboration in quantum science & technologies and allied applications	11/14/2022
84	Prime Tacked Service Agreement between Department of Posts - UPU	11/16/2022
85	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and the Institute of Chartered Accountants of Nigeria	11/21/2022
86	MoU between the Institute of Chartered Accountants of India and the Institute of Chartered Accountants of Nepal	11/21/2022
87	Agreement between Indian Space Research Organisation and Physikalisch - Technische Bundesanstalt, Germany on collaboration for installing & reception of data from navic receiver	12/12/2022
88	The Cultural Exchange Programme between the Ministry of Culture, GoI and the Ministry of Culture, Sports and Tourism of the Socialist Republic of	12/15/2022

	Vietnam 2022-2025	
89	Cultural Exchange Programme between GoI and the Government of the Kingdom of Thailand for the years 2022-2027	
90	MoU in the field of culture between GoI and the Government of the Arab Republic of Egypt	
91	Programme of Cooperation between the Ministry of Culture, GoI and the Ministry of Culture of the Slovak Republic for the Period 2023-2026	03/04/2023
92	Cultural Exchange Programme between GoI and the Government of the Republic of Colombia for the Years 2023-2026	04/26/2023
93	Implementing Arrangement between the Indian Space Research Organisation and the Centre National Detudes Spatiales, France for Implementation of Short Term Plan of Maritime Domain Awareness of Indian Ocean With Existing Satellite Constellations	06/06/2023
94	Implementing Arrangement between the Indian Space Research Organization and the Centre National Detudes Spatiales, France concerning cooperation on the Joint Visible Short Wave and thermal Infra Red Earth Observation Mission thermal Infrared Imaging Satellite for High Resolution Natural Resource Assessment Trishna	06/06/2023
95	Bilateral Agreement for the Tracked Packet Service between Department of Posts Bilateral - Canada	
96	Programme for Cultural Cooperation between GoI and the Government of the Republic of Mauritius for the years 2023-2026	07/06/2023
97	Agreement between ISRO and CNES concerning Caesar Service Conjunction Analysis and Evaluation Service Alerts and Use of Expert Modules of Jac Software Java for Assessment of Conjunctions with France	07/10/2023
98	Bilateral Agreement for Tracked Packet Service between India Post and Koninklijke Post, Netherlands	07/18/2023
99	Agreement between the Indian Space Research Organisation and the European Space Agency concerning the Operational Coordination of the Biomass Satellite Over India	09/25/2023
100	Bilateral Agreement for Tracked Packet and Registered Items between Deutsche Post Ag and Department of Posts, Germany	10/04/2023
101	MoU between the Indian Space Research Organisation, Department of Space, Government of India and the Mauritius Research and Innovation Council under the Aegis of the Ministry of Information Technology, Communication and Innovation of the Republic of Mauritius concerning cooperation on the development of a Joint Small Satellite	11/01/2023

## भारत सरकार विदेश मंत्रालय

# राज्य सभा तारांकित प्रश्न सं. 46 दिनांक 07.12.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

# केंद्रीय मंत्रियों द्वारा की गई विदेश यात्राएँ

# \*46. श्री सैयद नासिर हुसैनः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) वर्ष 2020 से अब तक केंद्रीय मंत्रियों द्वारा की गई विदेश यात्राओं का मंत्रालय-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त यात्राओं के उद्देश्यों, यात्रा के दौरान हुई चर्चाओं और उनके परिणामों का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या ऐसी यात्राओं के दौरान किन्हीं द्विपक्षीय समझौतों / समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए थे, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

# उत्तर विदेश मंत्री (डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर)

(क) से (ग): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

"केंद्रीय मंत्रियों द्वारा की गई विदेश यात्राएँ" के संबंध में दिनांक 07.12.2023 के राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*46 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

विदेश यात्राओं का विवरण अनुबंध । में दिया गया है।

केंद्रीय मंत्रियों की यात्राएँ वे साधन हैं जिनके द्वारा अन्य देशों के साथ घनिष्ठ संबंधों को आगे बढ़ाया जाता है तथा द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और वैश्विक स्तर पर भारत के बहुआयामी कार्यकलापों को बढ़ावा दिया जाता है। ऐसी यात्राओं के माध्यम से हम भारत के दृष्टिकोण को व्यक्त करते हैं तथा अन्य बातों के साथ – साथ शांति और सुरक्षा; जलवायु परिवर्तन; बहुपक्षवाद में सुधार; अंतरराष्ट्रीय अपराध और आतंकवाद; उभरती प्रौद्योगिकी और साइबर सुरक्षा; व्यापार, निवेश और सशक्त आपूर्ति श्रृंखला; ऊर्जा सुरक्षा, महत्वपूर्ण खनिज एवं खाद्य सुरक्षा; सांस्कृतिक सहयोग एवं लोगों के पारस्परिक संपर्क; भारतीय नागरिकों की निकासी और प्रवासियों से जुड़े मुद्दों जैसे विषयों के संबंध में द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और वैश्विक स्तर पर एजेंडे को आकार देते हैं।

इन यात्राओं का उद्देश्य राष्ट्रीय हित की पूर्ति करना तथा भारत को सहभागी देशों के साथ विभिन्न क्षेत्रों में अपने संबंधों को सुदृढ़ करने में सक्षम बनाना है। ऐसे परिणामों ने भारत के राष्ट्रीय विकास एजेंडे में योगदान दिया, हमारे लोगों के आर्थिक विकास और कल्याण को बढ़ावा दिया, हमारे राजनीतिक और सुरक्षा हितों को सुनिश्चित किया, जी-20 संबंधी मुद्दों पर आम सहमति विकसित की तथा "वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ" के भाग के रूप में विकासशील देशों के विचारों को सामने रखा।

इस अवधि के दौरान हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापनों का विवरण अनुबंध ॥ में दिया गया है।

# केंद्रीय मंत्रियों की विदेश यात्राएँ

क्र.सं.	यात्रा की अवधि, देश	केंद्रीय मंत्री का नाम
1.	14 जनवरी 2020, ओमान	श्री मुख्तार अब्बास नकवी, अल्पसंख्यक कार्य मंत्री
2.	21-24 जनवरी 2020, स्विट्जरलैंड	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य, उद्योग और रेल मंत्री
3.	22-23 जनवरी 2020, ट्यूनीशिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
4.	17–21 फरवरी, 2020, स्वीडन	श्री नितिन गडकरी, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
5.	23 फरवरी 2020, सऊदी अरब	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त मंत्री
6.	28–29 फरवरी 2020, भूटान	श्री पीयूष गोयल, रेल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
7.	22-25 जून 2020, रूस	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
8.	2-5 सितंबर 2020, रूस	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
9.	9-10 सितंबर 2020, रूस	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
10.	11-12 अक्टूबर 2020, कुवैत	श्री धर्मेंद्र प्रधान, पेट्रोलियम, प्राकृतिक गैस और इस्पात मंत्री
11.	24-25 नवंबर 2020, बहरीन	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
12.	27-28 दिसंबर 2020, कतर	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
13.	20 –21 फरवरी 2021, मालदीव	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
14.	21–24 फरवरी 2021. मॉरीशस	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
15.	04 मार्च 2021, बांग्लादेश	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
16.	29 मार्च — 01 अप्रैल 2021, ताजिकिस्तान	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, जल शक्ति मंत्री
17.	18-19 अप्रैल 2021, यूएई	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
18.	03-07 मई 2021, यूके	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री

19.	23-28 मई, 2021, यूएसए	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
20.	9-11 जून 2021, कुवैत	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
21.	12-14 जून 2021, केन्या	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
22.	25-27 जून 2021, ग्रीस	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
23.	27-30 जून 2021, इटली	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
24.	7 जुलाई 2021, ईरान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
25.	7–9 जुलाई, 2021, रूस	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री श्री हरदीप सिंह पुरी, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री श्री राम चंद्र प्रसाद, इस्पात मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण और रसायन एवं उर्वरक मंत्री
26.	15–16 जुलाई 2021, उज़्बेकिस्तान	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
27.	13-16 जुलाई 2021, ताजिकिस्तान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
28.	09-10 जुलाई 2021, जॉर्जिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
29.	28 जुलाई 2021, ताजिकिस्तान	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
30.	5-6 अगस्त 2021, ईरान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
31.	16-19 अगस्त 2021, यूएसए	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
32.	02-03 सितंबर 2021 , स्लोवेनिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
33.	3 सितंबर 2021 , क्रोएशिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
34.	04-05 सितंबर 2021 , डेनमार्क	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
35.	05-06 सितंबर 2021, इटली	डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री
36.	16-17 सितंबर 2021, ताजिकिस्तान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
37.	19-26 सितंबर 2021, यूएसए	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
38.	26-28 सितंबर 2021, मेक्सिको	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
39.	01 – 02 अक्टूबर 2021, यूएई	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
40.	10-11 अक्टूबर 2021, किर्गिस्तान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
41.	11-12 अक्टूबर 2021, कजाकिस्तान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
42.	11-18 अक्टूबर 2021, यूएसए	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त और कॉर्पोरेट कार्य मंत्री

43.	12-13 अक्टूबर 2021, आर्मेनिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
44.	26-31 अक्टूबर 2021, इटली	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
45.	17–21 अक्टूबर 2021, इज़राइल	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
46.	24-25 अक्टूबर 2021, सऊदी अरब	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
47.	29 अक्टूबर 2021, इटली	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त मंत्री
48.	30 अक्टूबर – 02 नवंबर 2021, यूके	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री डॉ. भूपेन्द्र सिंह यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
49.	13-14 नवंबर 2021, यूएई	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
50.	14-18 नवंबर 2021, यूएई	श्री हरदीप सिंह पुरी, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री
51.	16-20 नवंबर 2021, सिंगापुर	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण, वस्त्र मंत्री श्री धर्मेंद्र प्रधान, शिक्षा मंत्री
52.	27 नवंबर - 05 दिसंबर 2021, स्विट्जरलैंड	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
53.	04-05 दिसंबर 2021, यूएई	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
54.	13-14 दिसंबर 2021, यूएई	डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री
55.	10-13 फरवरी 2022, ऑस्ट्रेलिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
56.	13 – 15 फरवरी 2022, फिलीपींस	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
57.	18–20 फरवरी 2022, जर्मनी	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
58.	19 – 23 फरवरी 2022, यूएई	श्री पशु पति कुमार पारस, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री
59.	20-24 फरवरी 2022, फ्रांस	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
60.	28 फरवरी- 04 मार्च 2022, केन्या	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
61.	01-06 मार्च 2022, हंगरी	श्री हरदीप सिंह पुरी, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री एवं आवास और शहरी कार्य मंत्री
62.	01-07 मार्च 2022, रोमानिया	श्री ज्योतिरादित्य एम.सिंधिया, नागर विमानन मंत्री
63.	09-17 मार्च 2022, यूएई	श्री राम चंद्र प्रसाद, इस्पात मंत्री
64.	20-22 मार्च 2022, सेनेगल	श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, जल शक्ति मंत्री
65.	23 — 25 मार्च 2022, संयुक्त अरब अमीरात	श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, जल शक्ति मंत्री

66.	25 — 28 मार्च 2022, संयुक्त अरब अमीरात	श्री अनुराग सिंह ठाकुर, सूचना एवं प्रसारण मंत्री
67.	26-27 मार्च 2022, मालदीव	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
68.	01–07 मार्च 2022 , स्लोवाक गणराज्य	श्री किरेन रिजिजू, विधि एवं न्याय मंत्री
69.	28 — 29 मार्च 2022, यूएई	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
70.	28-30 मार्च 2022, श्रीलंका	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
71.	5-8 अप्रैल 2022, ऑस्ट्रेलिया	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण, वस्त्र मंत्री
72.	06-07 अप्रैल 2022, फ्रांस	डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री
73.	11-12 अप्रैल 2022, यूएसए	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
74.	11-14 अप्रैल 2022, यूएसए	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
75.	18-27 अप्रैल 2022, यूएसए	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त मंत्री
76.	22-25 अप्रैल 2022, जापान	श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, जल शक्ति मंत्री
77.	28-29 अप्रैल 2022, यूएसए	श्री ज्योतिरादित्य एम.सिंधिया, नागर विमानन मंत्री
78.	28-29 अप्रैल 2022, बांग्लादेश	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
79.	29-30 अप्रैल 2022, भूटान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
80.	01-03 मई 2022, जर्मनी	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त एवं कॉर्पोरेट कार्य मंत्री डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)।
81.	02-04 मई 2022, कनाडा	श्री ज्योतिरादित्य एम.सिंधिया, नागर विमानन मंत्री
82.	03-06 मई 2021, यूके	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
83.	9-11 मई 2022, इज़राइल	श्री नरेंद्र सिंह तोमर, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री
84.	09-11 मई 2022, कोटे डी आइवर	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
85.	13-15 मई 2022, जॉर्डन	डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण और रसायन एवं उर्वरक मंत्री
86.	16 – 20 मई 2022, ब्राज़ील	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री श्री पुरुषोत्तम रूपाला, मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री श्री प्रल्हाद जोशी, संसदीय कार्य मंत्री श्री वी. मुरलीधरन, विदेश एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री

	T	
87.	17-18 मई 2022, फ्रांस	श्री अनुराग सिंह ठाकुर, सूचना एवं प्रसारण मंत्री
88.	22-26 मई 2022, स्विट्जरलैंड	डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री
89.	22-26 मई 2022, स्विट्जरलैंड	श्री हरदीप सिंह पुरी, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री
90.	22-26 मई 2022, स्विट्जरलैंड	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
91.	23-24 मई 2022, जापान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
92.	26-27 मई 2022, यूके	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
93.	31 मई-04 जून 2022 , स्वीडन	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
94.	04-06 जून 2022 , चेक गणराज्य	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
95.	02-04 जून 2022 , स्लोवाक गणराज्य	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
96.	08-16 जून 2022, फ्रांस	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
97.	8-10 जून 2022, वियतनाम	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
98.	13-16 जून 2022, मंगोलिया	श्री किरेन रिजिजू, विधि और न्याय मंत्री
99.	15 जून 2022, फ्रांस	श्री अश्विनी वैष्णव, संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
100.	15-17 जून 2022, रूस	डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण और रसायन एवं उर्वरक मंत्री
101.	16 जून 2022, बेल्जियम	श्री अश्विनी वैष्णव, संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
102.	17-18 जून 2022, बेल्जियम	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
103.	20-22 जून 2022, कंबोडिया	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
104.	22-25 जून 2022, खांडा	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
105.	25-29 जून 2022, पुर्तगाल	श्री जितेंद्र सिंह, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)।
106.	26 जून – 03 जुलाई 2022, जर्मनी	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
107.	03-06 जुलाई 2022, यूके	श्री किरेन रिजिजू, विधि और न्याय मंत्री
108.	03-08 जुलाई 2022, ऑस्ट्रेलिया	श्री प्रल्हाद जोशी, कोयला और खान मंत्री
109.	11-15 जुलाई 2022, ऑस्ट्रेलिया	श्री राज कुमार सिंह, विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री
110.	15–18 जुलाई 2023, थाईलैंड	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री

111.	28–30 जुलाई 2022, उज़्बेकिस्तान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
112.	3-5 अगस्त 2022, कंबोडिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
113.	16-18 अगस्त 2022, थाईलैंड	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
114.	18-21 अगस्त 2022, ईरान	श्री सर्बानंद सोनोवाल, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
115.	21-23 अगस्त 2022, पैराग्वे	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
116.	21-23 अगस्त 2022, यूएई	श्री सर्बानंद सोनोवाल, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
117.	21-24 अगस्त 2022, ऑस्ट्रेलिया	श्री धर्मेंद्र प्रधान, शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री
118.	23-24 अगस्त 2022, उज़्बेकिस्तान	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
119.	24-26 अगस्त 2022, सऊदी अरब	डॉ. मनसुख मंडाविया, रसायन एवं उर्वरक मंत्री
120.	25-26 अगस्त 2022, अर्जेंटीना	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
121.	31 अगस्त- 02 सितंबर 2022, यूएई	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
122.	05-07 सितंबर 2023, मंगोलिया	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
123.	05-08 सितंबर 2022, इटली	श्री हरदीप सिंह पुरी, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री
124.	5-10 सितंबर 2022, यूएसए	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
125.	7–10 सितंबर 2022, जापान	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
126.	10-12 सितंबर 2022, सऊदी अरब	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
127.	11-14 सितंबर 2022 , डेनमार्क	श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, जल शक्ति मंत्री
128.	15-16 सितंबर 2022, उज़्बेकिस्तान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
129.	18-19 सितंबर 2022, सऊदी अरब	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
130.	18-21 सितंबर 2022, मिस्र	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
131.	21-23 सितंबर 2022, यूएसए	श्री जितेंद्र सिंह, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)।
132.	25-27 सितंबर 2022, कनाडा	श्री ज्योतिरादित्य एम.सिंधिया, नागर विमानन मंत्री
133.	25-28 सितंबर 2022, यूएसए	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
134.	28-29 सितंबर 2022, यूएई	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
135.	04-07 अक्टूबर 2022 , ऑस्ट्रेलिया	श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, जल शक्ति मंत्री
136.	06-09 अक्टूबर 2022, न्यूजीलैंड	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
	00 09 014841 2022, -201110	,

138.	09–12 अक्टूबर 2022, ऑस्ट्रेलिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
139.	11-17 अक्टूबर 2022, यूएसए	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त और कॉर्पोरेट कार्य मंत्री
140.	14-16 अक्टूबर 2022, मिस्र	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
141.	20–22 अक्टूबर 2022 , ऑस्ट्रेलिया	श्री नितिन गडकरी, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
142.	30 अक्टूबर- 1 नवंबर 2022, यूएई	श्री हरदीप सिंह पुरी, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री
143.	6-9 नवंबर 2022, मिस्र	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
144.	10-13 नवंबर 2022, कंबोडिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
145.	04-05 दिसंबर 2022, यूएई	डॉ. जितेंद्र सिंह, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री
146.	12-13 दिसंबर 2022, यूएई	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
147.	13-15 दिसंबर 2022, यूएसए	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
148.	16-20 दिसंबर 2022, कनाडा	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
149.	29-31 दिसंबर 2022 , साइप्रस गणराज्य	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
150.	31 दिसंबर 2022-03 जनवरी 2023 , ऑस्ट्रिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
151.	19-21 जनवरी 2023, मोरक्को	डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण और रसायन एवं उर्वरक मंत्री
152.	8-11 जनवरी 2023, यूएसए	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
153.	12-16 जनवरी 2023, संयुक्त अरब अमीरात	श्री राज कुमार सिंह, विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री
154.	16-20 जनवरी 2023, स्विट्जरलैंड	श्रीमती स्मृति जुबिन ईरानी, महिला एवं बाल विकास मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव, रेल और संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री श्री राज कुमार सिंह, विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री
155.	18-19 जनवरी 2023, मालदीव	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
156.	18-19 जनवरी 2023, श्रीलंका	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
157.	14–17 फरवरी 2023, फिजी	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री श्री वी. मुरलीधरन, विदेश राज्य मंत्री श्री अजय कुमार, गृह राज्य मंत्री श्री राजकुमार रंजन सिंह, विदेश राज्य मंत्री

158.	17–19 फरवरी 2023, ऑस्ट्रेलिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
159.	27 फरवरी – 1 मार्च 2023, यूएसए	श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, जल शक्ति मंत्री
160.	21-24 मार्च 2023, यूएसए	श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, जल शक्ति मंत्री
161.	09 – 16 अप्रैल 2023, यूएसए	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त और कॉर्पोरेट कार्य मंत्री
162.	10-13 अप्रैल 2023, युगांडा	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
163.	12-13 अप्रैल 2023, फ्रांस	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
164.	12-14 अप्रैल 2023, इटली	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
165.	13 अप्रैल 2023, इथियोपिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
166.	13-15 अप्रैल 2023, मोज़ाम्बिक	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
167.	15-16 अप्रैल 2023, जापान	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
168.	18-21 अप्रैल 2023 , ऑस्ट्रिया	श्री नितिन गडकरी, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
169.	20-24 अप्रैल 2023, गुयाना	डॉ. एस. जयशंकर, विदेश मंत्री
170.	24-25 अप्रैल 2023, पनामा	डॉ. एस. जयशंकर, विदेश मंत्री
171.	25-27 अप्रैल 2023, कोलंबिया	डॉ. एस. जयशंकर, विदेश मंत्री
172.	26-28 अप्रैल 2023, दक्षिण कोरिया	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त मंत्री
173.	25 अप्रैल – 01 मई 2023, यूके	श्री जितेंद्र सिंह, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)।
174.	27-29 अप्रैल 2023, डोमिनिकन गणराज्य	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
175.	29-30 अप्रैल 2023, जापान	श्री अश्विनी वैष्णव, संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
176.	1-3 मई 2023, मालदीव	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
177.	02-03 मई 2023, जर्मनी	श्री भूपेन्द्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
178.	02-05 मई 2023, कोरिया गणराज्य	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त मंत्री
179.	07-11 मई 2023, कनाडा	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
180.	8-12 मई 2023, यूएसए	श्री अश्विनी वैष्णव, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
181.	9 मई २०२३, म्यांमार	श्री सर्बानंद सोनोवाल, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
182.	11-13 मई 2023, बांग्लादेश	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
183.	11-13 मई 2023, जापान	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त मंत्री

184.	13-14 मई 2023, जापान	डॉ. मनसुख मंडाविया, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री
185.	13 -15 मई 2023 , स्वीडन	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
186.	15-16 मई 2023, बेल्जियम	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री श्री राजीव चन्द्रशेखर, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री
187.	17 मई 2023, यूएई	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
188.	19-21 मई 2023, जापान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
189.	28–29 मई 2023, नाइजीरिया	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
190.	31 मई - 4 जून 2023, दक्षिण अफ्रीका	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
191.	4-6 जून 2023, नामीबिया, 05 जून 2023, यूके	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री श्री अर्जुन राम मेघवाल, विधि एवं न्याय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)।
192.	11-17 जून 2023, नॉर्वे	श्री किरेन रिजिजू, पृथ्वी विज्ञान मंत्री
193.	13 जून 2023, स्विट्जरलैंड	श्री भूपेन्द्र यादव, श्रम एवं रोजगार मंत्री
194.	14-17 जून 2023, उरुग्वे और ब्राज़ील	श्री प्रल्हाद जोशी, संसदीय कार्य मंत्री
195.	20-21 जून 2023, यूएसए	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
196.	22 जून 2023, इथियोपिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
197.	22-23 जून 2023, फ्रांस	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त मंत्री
198.	10-11 जुलाई, 2023, मलेशिया	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
199.	12-14 जुलाई 2023, इंडोनेशिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
200.	13-15 जुलाई, 2023, यूएसए	श्री जी. किशन रेड्डी, पर्यटन, संस्कृति और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री
201.	15-18 जुलाई 2023, थाईलैंड	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
202.	22 अगस्त 2023, दक्षिण अफ्रीका	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
203.	21-24 अगस्त 2023, नॉर्वे	श्री पुरुषोत्तम रूपाला, मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
204.	07 सितंबर 2023, इंडोनेशिया	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री

205.	11-14 सितंबर 2023, रूस	श्री सर्बानंद सोनोवाल, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग और आयुष मंत्री
206.	22-30 सितंबर, 2023, यूएसए	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
207.	1-3 अक्टूबर 2023, चेक गणराज्य	श्री नितिन गडकरी, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
208.	8–9 अक्टूबर, 2023, सऊदी अरब	श्री राज कुमार सिंह, विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री
209.	10-12 अक्टूबर 2023, श्रीलंका	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
210.	10-15 अक्टूबर 2023, मोरक्को	श्रीमती निर्मला सीतारमण, वित्त और कॉर्पोरेट कार्य मंत्री
211.	15-18 अक्टूबर 2023, वियतनाम	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
212.	18-21 अक्टूबर, 2023, सिंगापुर	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
213.	24–25 अक्टूबर, 2023, सऊदी अरब	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री
214.	25-26 अक्टूबर 2023, किर्गिस्तान	डॉ. एस जयशंकर, विदेश मंत्री
215.	28-30 अक्टूबर 2023, मोज़ाम्बिक	श्री हरदीप सिंह पुरी, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री
216.	01-03 नवंबर, 2023, श्रीलंका	सुश्री निर्मला सीतारमण, वित्त मंत्री
217.	8-9 नवंबर 2023, ऑस्ट्रिया	श्री हरदीप सिंह पुरी, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री और आवास और शहरी मामलों के मंत्री
218.	13-16 नवंबर, 2023, यूएसए	श्री पीयूष गोयल, वाणिज्य और उद्योग मंत्री
219.	15-17 नवंबर 2023, इंडोनेशिया	श्री राजनाथ सिंह, रक्षा मंत्री
220.	16-18 नवंबर 2023, मालदीव	श्री किरेन रिजिजू, पृथ्वी विज्ञान मंत्री

अनुबंध – ॥ 2020–2023 के बीच अन्य देशों के साथ हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन

क्र.स.	समझौता ज्ञापन का विवरण	हस्ताक्षर करने की तिथि
1	बुनियादी/अनुप्रयुक्त विज्ञान और प्रौद्योगिकी और संबंधित क्षेत्रों में सहयोगात्मक अनुसंधान और अकादिमक सहयोग के संबंध में भारतीय अंतिरक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान तथा निगाटा विश्वविद्यालय के बीच समझौता ज्ञापन	01/08/2020
2	भूविज्ञान और खनिज संसाधनों के क्षेत्र में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, खान मंत्रालय, भारत सरकार और ब्राजील के भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण – सीपीआरएम, ब्राजील संघीय गणराज्य के खान और ऊर्जा मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन	01/25/2020
3	वर्ष 2023-24 की अवधि के लिए भारत सरकार और ब्राजील संघीय गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	01/25/2020
4	इंस्पायरसैट-1 के डिजाइन, गठन, संयोजन और अंतरिक्ष में प्रदर्शन के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान और कोलोराडो विश्वविद्यालय, बोल्डर, अमेरिका के बीच इंस्पायरसैट-1 संबंधी करार	01/29/2020
5	समुद्री परिवहन और बंदरगाहों के क्षेत्र में भारत सरकार और पुर्तगाली गणराज्य के बीच सहयोग के लिए करार।	02/14/2020
6	लोथल, गुजरात, भारत में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर के विकास में सहयोग के लिए पोत परिवहन मंत्रालय, भारत सरकार और पुर्तगाली गणराज्य के राष्ट्रीय रक्षा मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन।	02/14/2020
7	भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन बैंगलोर, भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के अंतरिक्ष विभाग के टेक्सास विश्वविद्यालय, ऑस्टिन, के बीच समझौता ज्ञापन	02/21/2020
8	भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान – आईआईएसटी तिरुवनंतपुरम केरल और इनस्टूट सुपीरियर डी एल एरोनॉटिक एट डी एल एस्पेस सुपेरो टूलूज़, फ्रांस के बीच आपसी सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन	02/26/2020
9	मानव तस्करी को रोकने, इसके बचाव, वापस लाने, प्रत्यावर्तन और मानव तस्करी के पीड़ितों के पुन: एकीकरण के लिए सहयोग के लिए भारत सरकार और म्यांमार संघीय गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन।	02/27/2020
10	संचार के क्षेत्र में सहयोग के लिए भारत सरकार के संचार मंत्रालय और म्यांमार संघीय गणराज्य के परिवहन और संचार मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन ।	02/27/2020

11	रेल क्षेत्र में तकनीकी सहयोग के लिए रेल मंत्रालय और जर्मनी की डीबी इंजीनियरिंग एंड कंसिल्टिंग जीएमबीएच के बीच समझौता ज्ञापन।	02/28/2020
12	भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और इजराइल अंतरिक्ष एजेंसी के बीच लघु उपग्रह के विद्युत प्रणोदन में सहयोग के संबंध में सहयोग की योजना	04/27/2020
13	भारत सरकार के खान मंत्रालय और ऑस्ट्रेलिया सरकार के उद्योग, विज्ञान, ऊर्जा और संसाधन विभाग के बीच महत्वपूर्ण और रणनीतिक खनिजों के खनन और प्रसंस्करण के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन	06/03/2020
14	सार्वजनिक प्रशासन और शासन सुधार के क्षेत्र में सहयोग के लिए भारत सरकार और ऑस्ट्रेलिया के बीच समझौता ज्ञापन	06/04/2020
15	शांतिपूर्ण प्रयोजनों के लिए बाह्य अंतरिक्ष की खोज और इसके उपयोग में सहयोग के लिए भारत सरकार और नाइजीरिया संघीय गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन	08/13/2020
16	भारतीय डाक और संयुक्त राज्य डाक सेवा के बीच डाक शिपमेंट के सीमा शुल्क डेटा के इलेक्ट्रॉनिक आदान-प्रदान के लिए करार पर हस्ताक्षर किए गए।	10/24/2020
17	ईओ डेटा और क्षमता निर्माण का उपयोग करके जंगली आग के प्रबंधन के लिए भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, भारत सरकार और संयुक्त मैक्सिकन राज्यों की मैक्सिकन अंतरिक्ष एजेंसी के बीच विशिष्ट सहयोग संबंधी करार	10/28/2020
18	बाह्य अंतरिक्ष के शांतिपूर्ण उपयोग में सहयोग के लिए भारत सरकार और भूटान की शाही सरकार के बीच समझौता ज्ञापन	11/19/2020
19	भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण और फिनलैंड के भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण ( भूविज्ञानी अनुसंधान केंद्र) के बीच भूविज्ञान और खनिज संसाधनों के क्षेत्र में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।	12/03/2020
20	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और मलेशियाई इंस्टीट्यूट ऑफ सर्टिफाइड पब्लिक अकाउंटेंट्स के बीच पारस्परिक मान्यता संबंधी करार	12/04/2020
21	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और वेरेनिगिंग वैन रजिस्टरकंट्रोलर्स, नीदरलैंड के बीच समझौता ज्ञापन	12/10/2020
22	केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड, भारत सरकार और उज़्बेकिस्तान गणराज्य की राज्य सीमा शुल्क समिति के बीच राज्य की सीमा के पार ले जाए गए माल पर आगमन पूर्व जानकारी के आदान- प्रदान के लिए ज्ञापन।	12/10/2020

23	भारत के भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान – आईआईएसटी तिरुवनंतपुरम केरल और इनस्टूट सुपीरियर डी एल एरोनॉटिक एट डी एल एस्पेस इसे–सुपेरो टूलूज़, फ्रांस के बीच आपसी सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन।	26/02/2020
24	भारत सरकार के संचार मंत्रालय और जापान के आंतरिक मामले और संचार मंत्रालय के बीच सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में सहयोग संबंधी ज्ञापन	01/15/2021
25	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और हायर कॉलेज ऑफ टेक्नोलॉजी, यूएई के बीच समझौता ज्ञापन	01/21/2021
26	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और सर्टिफाइड प्रैक्टिसिंग अकाउंटेंट्स पापुआ न्यू गिनी के बीच समझौता ज्ञापन	02/08/2021
27	सतत शहरी विकास के क्षेत्र में सहयोग के लिए भारत सरकार और मालदीव गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन	02/20/2021
28	भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और जापान एयरोस्पेस एक्सप्लोरेशन एजेंसी के बीच अप्रसफ /सुरक्षित चावल फसल क्षेत्र और वायु गुणवत्ता निगरानी के संबंध में सहयोगात्मक गतिविधियों के संबंध में कार्यान्वयन व्यवस्था	
29	आपदा प्रबंधन अनुकूलन और शमन के क्षेत्र में सहयोग के लिए राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण, गृह मंत्रालय, भारत सरकार और बांग्लादेश पीपुल्स रिपब्लिक के आपदा प्रबंधन और राहत मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन।	03/27/2021
30	सेवा और आपूर्ति के लिए मानव अंतरिक्ष उड़ान केंद्र और सेंटर नेशनल डिट्यूड्स स्पैटियल्स सीएनएस के बीच कार्यान्वयन व्यवस्था – मानव अंतरिक्ष उड़ान कार्यक्रम के समर्थन के संबंध में प्रथम चरण के क्रियाकलाप	04/15/2021
31	इवी, तू डेल्फ़्ट (डेल्फ़्ट, नीदरलैंड) और भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान के बीच समझौता ज्ञापन	05/17/2021
32	भू–प्रेक्षण आंकड़े विनिमय में सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, भारत सरकार और संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रीय समुद्री एवं वायुमंडलीय प्रशासन के बीच कार्यान्वयन व्यवस्था	06/10/2021
33	डाक सेवा डेटा के इलेक्ट्रॉनिक आदान-प्रदान के लिए यूपीयू के साथ करार	06/15/2021
34	सीमा शुल्क डेटा के इलेक्ट्रॉनिक आदान-प्रदान के लिए यूपीयू के साथ करार	06/15/2021

36 दूरसंचार/आईसीटीएस के क्षेत्र में सहयोग पर दूरसंचार विभाग, भारत सरकार और यूनाइटेड किंगडम के 06/23/2021 डिजिटल, संस्कृति, मीडिया और खेल विभाग के बीच समझौता ज्ञापन 06/23/2021 भारतीय अंतिरक्ष अनुसंधान संगठन और यूरोपीय अंतिरक्ष एजेंसी के बीच नेटवर्क और प्रचालन क्रॉस — 06/23/2021 सपोर्ट के संबंध में व्यवस्था 06/23/2021 अापदा जोखिम न्यूनीकरण और प्रबंधन के क्षेत्र में सहयोग पर इतालवी गणराज्य के मंत्रिपरिषद के रेजीडेंसी के नागरिक सुरक्षा विभाग और राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण, भारत सरकार के बीच समझौता ज्ञापन इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और कतर फाइनेंशियल सेंटर अथॉरिटी के बीच 06/28/2021 भारत सरकार और गाम्बिया के बीच कार्मिक प्रशासन और अभिशासन सुधारों के नवीनीकरण पर 07/08/2021 समझौता ज्ञापन इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और सीपीए ऑस्ट्रेलिया के बीच पारस्परिक मान्यता 07/29/2021 करार			
जिजिटल, संस्कृति, मीडिया और खेल विभाग के बीच समझौता ज्ञापन   06/23/2021   स्पोर्ट के संबंध में व्यवस्था   06/24/2021   समार्टी के संबंध में व्यवस्था   06/24/2021   के संविध न्यूनीकरण और प्रबंधन के के से में सहयोग पर इतालवी गणराज्य के मंत्रिपरिषद के 06/24/2021   समझौता ज्ञापन   विभाग और राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण, भारत सरकार के बीच समझौता ज्ञापन   विश्व के संविध के सिंह अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और कतर फाइमेंशियल सेंटर अथॉरिटी के बीच 06/28/2021   समझौता ज्ञापन   07/08/2021   समझौता ज्ञापन   07/08/2021   समझौता ज्ञापन   07/08/2021   समझौता ज्ञापन   07/29/2021   इस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और सीपीए ऑस्ट्रेलिया के बीच पारस्परिक मान्यता   07/29/2021   करार   मारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग और जापान निष्पक्ष व्यापार आयोग के बीच सहयोग ज्ञापन   08/06/2021   यूके के बीच समझौता ज्ञापन और दिशिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग सेंट्लाइट कांस्टेलेशन, अंतरिक्ष विभाग बहुपक्षीय – ब्रिक्स पर सहयोग संबंधी करार   शांतिपूण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया   09/06/2021   शांतिपूण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया   09/06/2021   शांतिपूण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया   09/06/2021   शांतिपूण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया   09/06/2021   शांतिपूण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया   09/06/2021   शांतियां के कीच समझौता ज्ञापन   व्यवस्थ स्थापन स्थापन स्थापन सरकार के बीच समझौता ज्ञापन   व्यवस्थ स्थापन स्थापन स्थापन स्थापन सरकार के सांतियां के का व्यवस्थ स्थापन स्थापन स्थापन स्थापन स्थापन स्थापन स्	35	भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग और ब्राजील की आर्थिक रक्षा प्रशासनिक परिषद के बीच समझौता ज्ञापन	06/18/2021
सपोर्ट के संबंध में व्यवस्था  38 आपदा जोखिम न्यूनीकरण और प्रबंधन के क्षेत्र में सहयोग पर इतालवी गणराज्य के मंत्रिपरिषद के ठि/24/2021 रेजीडेंसी के नागरिक सुरक्षा विभाग और राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण, भारत सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  39 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और कतर फाइनेंशियल सेंटर अथॉरिटी के बीच ०६/28/2021 समझौता ज्ञापन  40 भारत सरकार और गाम्बिया के बीच कार्मिक प्रशासन और अभिशासन सुधारों के नवीनीकरण पर तमझौता ज्ञापन  41 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और सीपीए ऑस्ट्रेलिया के बीच पारस्परिक मान्यता करार  42 भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग और जापान निष्पक्ष व्यापार आयोग के बीच सहयोग ज्ञापन  43 इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और एसोसिएशन ऑफ चार्टर्ड सर्टिफाइड अकाउंटेंट्स, विशेष अप्रके के बीच समझौता ज्ञापन  44 ब्राजीलियाई अंतरिक्ष एजेंसी, राज्य अंतरिक्ष निगम रोस्कोसमोस, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, वीन राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग सेंटेलाइट कांस्टेलेशन, अंतरिक्ष विभाग बहुपक्षीय – ब्रिक्स पर सहयोग संबंधी करार  45 शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्येषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  46 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑस्ट्रेलिया एवं न्यूजीलैंड के 09/10/2021	36	दूरसंचार/आईसीटीएस के क्षेत्र में सहयोग पर दूरसंचार विभाग, भारत सरकार और यूनाइटेड किंगडम के डिजिटल, संस्कृति, मीडिया और खेल विभाग के बीच समझौता ज्ञापन	06/23/2021
रेजीडेंसी के नागरिक सुरक्षा विभाग और राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण, भारत सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  39 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और कतर फाइनेंशियल सेंटर अथॉरिटी के बीच 06/28/2021 समझौता ज्ञापन  40 भारत सरकार और गाम्बिया के बीच कार्मिक प्रशासन और अभिशासन सुधारों के नवीनीकरण पर 07/08/2021 समझौता ज्ञापन  41 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और सीपीए ऑस्ट्रेलिया के बीच पारस्परिक मान्यता 07/29/2021 करार  42 भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग और जापान निष्पक्ष व्यापार आयोग के बीच सहयोग ज्ञापन  43 इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और एसोसिएशन ऑफ चार्टर्ड सर्टिफाइड अकाउंटेंट्स, 08/09/2021 यूके के बीच समझौता ज्ञापन  44 ब्राजीलियाई अंतरिक्ष एजेंसी, राज्य अंतरिक्ष निगम रोस्कोसमोस, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, वीन राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग सेंटेलाइट कांस्टेलेशन, अंतरिक्ष विभाग बहुपक्षीय – ब्रिक्स पर सहयोग संबंधी करार  45 शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया 09/06/2021 गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  46 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑस्ट्रेलिया एवं न्यूजीलैंड के 09/10/2021	37		06/23/2021
समझौता ज्ञापन   स्राच्या के बीच कार्मिक प्रशासन और अभिशासन सुधारों के नवीनीकरण पर (07/08/2021 समझौता ज्ञापन   (07/08/2021 समझौता ज्ञापन   (07/08/2021 करार	38	रेजीडेंसी के नागरिक सुरक्षा विभाग और राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण, भारत सरकार के बीच	06/24/2021
समझौता ज्ञापन  41 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और सीपीए ऑस्ट्रेलिया के बीच पारस्परिक मान्यता करार  42 भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग और जापान निष्पक्ष व्यापार आयोग के बीच सहयोग ज्ञापन  43 इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और एसोसिएशन ऑफ चार्टर्ड सर्टिफाइड अकाउंटेंट्स, यूके के बीच समझौता ज्ञापन  44 ब्राज़ीलियाई अंतरिक्ष एजेंसी, राज्य अंतरिक्ष निगम रोस्कोसमोस, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, चीन राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग सेंटेलाइट कांस्टेलेशन, अंतरिक्ष विभाग बहुपक्षीय – ब्रिक्स पर सहयोग संबंधी करार  45 शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया 09/06/2021 गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  46 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑस्ट्रेलिया एवं न्यूजीलैंड के 09/10/2021	39		06/28/2021
करार विश्व भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग और जापान निष्पक्ष व्यापार आयोग के बीच सहयोग ज्ञापन 08/06/2021 इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और एसोसिएशन ऑफ चार्टर्ड सर्टिफाइड अकाउंटेंट्स, यूके के बीच समझौता ज्ञापन 08/09/2021 ब्राजीलियाई अंतरिक्ष एजेंसी, राज्य अंतरिक्ष निगम रोस्कोसमोस, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, चीन राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग सैटेलाइट कांस्टेलेशन, अंतरिक्ष विभाग बहुपक्षीय – ब्रिक्स पर सहयोग संबंधी करार शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑस्ट्रेलिया एवं न्यूजीलैंड के 09/10/2021	40	· ·	07/08/2021
43 इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और एसोसिएशन ऑफ चार्टर्ड सर्टिफाइड अकाउंटेंट्स, 08/09/2021 यूके के बीच समझौता ज्ञापन  44 ब्राजीलियाई अंतरिक्ष एजेंसी, राज्य अंतरिक्ष निगम रोस्कोसमोस, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, चीन राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग सैटेलाइट कांस्टेलेशन, अंतरिक्ष विभाग बहुपक्षीय – ब्रिक्स पर सहयोग संबंधी करार  45 शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया 09/06/2021 गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  46 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑस्ट्रेलिया एवं न्यूजीलैंड के 09/10/2021	41	ν ,	07/29/2021
यूके के बीच समझौता ज्ञापन  44 ब्राज़ीलियाई अंतरिक्ष एजेंसी, राज्य अंतरिक्ष निगम रोस्कोसमोस, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, चीन राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग सैटेलाइट कांस्टेलेशन, अंतरिक्ष विभाग बहुपक्षीय – ब्रिक्स पर सहयोग संबंधी करार  45 शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  46 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑस्ट्रेलिया एवं न्यूजीलैंड के 09/10/2021	42	भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग और जापान निष्पक्ष व्यापार आयोग के बीच सहयोग ज्ञापन	08/06/2021
चीन राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग सैटेलाइट कांस्टेलेशन, अंतरिक्ष विभाग बहुपक्षीय – ब्रिक्स पर सहयोग संबंधी करार  45 शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और कोलंबिया 09/06/2021 गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  46 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑस्ट्रेलिया एवं न्यूजीलैंड के 09/10/2021	43		08/09/2021
गणराज्य की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन  46 इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑस्ट्रेलिया एवं न्यूजीलैंड के 09/10/2021	44	चीन राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन और दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच ब्रिक्स रिमोट सेंसिंग	08/18/2021
	45		09/06/2021
	46		09/10/2021

47	वर्ष 2021-2025 के लिए भारत सरकार और उज़्बेकिस्तान गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	09/24/2021
48	आईआरएनएसएस रेंज और इंटीग्रिटी मॉनिटरिंग स्टेशन की स्थापना और रखरखाव एवं संचालन में सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और जापान एयरोस्पेस एक्सप्लोरेशन एजेंसी के बीच कार्यान्वयन व्यवस्था	09/27/2021
49	भारत-एशिया टकराव क्षेत्र (लद्दाख ग्रैनिटोइड्स, इंडस ओफियोलाइट बेल्ट) में टकराव उपरांत मैग्माटिज़्म का अध्ययन और मिश्मी टेक्टोनिक बेल्ट, पूर्वोत्तर भारत (अरुणाचल प्रदेश) के एकीकृत भूवैज्ञानिक और भू-कालानुक्रमिक अध्ययन शीर्षक वाली अनुसंधान परियोजना के तहत भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, खान मंत्रालय, भारत सरकार और संयुक्त राज्य अमेरिका के पृथ्वी एवं पर्यावरण विभाग, कला, विज्ञान और शिक्षा महाविद्यालय की ओर से फ्लोरिडा इंटरनेशनल यूनिवर्सिटी बोर्ड ऑफ ट्रस्टीज़ के बीच भूविज्ञान के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन	10/06/2021
50	संस्कृति और कला के क्षेत्र में सहयोग पर भारत सरकार और सर्बिया गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	10/11/2021
51	संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ प्राइम यूनाइटेड स्टेट्स पोस्टल सर्विस ट्रैक्ड सर्विस एग्रीमेंट	10/20/2021
52	एक संयुक्त लघु उपग्रह के विकास पर सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार और सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरसंचार विभाग, सूचना एवं संचार मंत्रालय, भूटान की शाही सरकार के बीच कार्यान्वयन व्यवस्था	10/24/2021
53	राष्ट्रीय वायुमंडलीय अनुसंधान प्रयोगशाला, अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार गडंकी 517112 एपी भारत और स्थायी मानवमंडल अनुसंधान संस्थान, क्योटो विश्वविद्यालय उजी, क्योटो 6110011 जापान के बीच शैक्षणिक एवं अनुसंधान सहयोग और आदान-प्रदान के लिए सामान्य समझौता ज्ञापन	11/11/2021
54	अनुसंधान और शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष के उपयोग और प्रक्षेपण यानों एवं भू-आधारित अंतरिक्ष बुनियादी ढांचे के निर्माण और संचालन के क्षेत्र में सहयोग के कारण प्रौद्योगिकी संरक्षण पर भारत सरकार तथा रूसी संघ की सरकार के बीच करार	12/01/2021
55	रूसी संघ के कानूनों के तहत निगमित एक कानूनी इकाई, संयुक्त स्टॉक कंपनी रोसजियोलोजिया (रोसजियो) और भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, खान मंत्रालय, भारत सरकार के बीच भूविज्ञान के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन	12/01/2021
56	वर्ष 2021-2024 के लिए भारत सरकार के संस्कृति मंत्रालय और रूसी संघ के संस्कृति मंत्रालय के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	12/02/2021
57	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और इंस्टीट्यूट ऑफ प्रोफेशनल अकाउंटेंट्स ऑफ रशिया के बीच समझौता ज्ञापन	12/02/2021

58	शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाह्य अंतरिक्ष के अन्वेषण और उपयोग में सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और यूएई के मोहम्मद बिन राशिद अंतरिक्ष केंद्र के बीच समझौता ज्ञापन	12/05/2021
59	चंद्रयान-3 मिशन की सहायता के लिए इसरो और यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच तकनीकी कार्यान्वयन योजना	12/16/2021
60	आदित्य-एल 1 मिशन की सहायता के लिए इसरो और यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच तकनीकी कार्यान्वयन योजना	12/16/2021
61	एरोसोल और ग्रीनहाउस निगरानी उपग्रह मिशनों में सहयोग पर इसरो और एमबीआरएससी के बीच कार्यान्वयन व्यवस्था	01/05/2022
62	गगनयान मानव अंतरिक्ष उड़ान मिशन के लिए ऑस्ट्रेलिया के कोकोस कीलिंग द्वीपसमूह में परिवहन योग्य टेलीमेट्री टर्मिनलों की स्थापना और संचालन पर सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और ऑस्ट्रेलियाई अंतरिक्ष एजेंसी के बीच कार्यान्वयन व्यवस्था	01/07/2022
63	शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाहरी अंतरिक्ष की खोज एवं उपयोग में सहयोग पर भारत सरकार और लक्ज़मबर्ग के ग्रैंड डची की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन	02/02/2022
64	इसरों के चंद्रयान 3 चंद्र लैंडर और चंद्रयान 2 चंद्र ऑर्बिटर मिशन के लिए डीप स्पेस नेटवर्क सहायता के लिए भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और राष्ट्रीय वैमानिकी और अंतरिक्ष प्रशासन के बीच करार	02/10/2022
65	भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग और मॉरीशस प्रतिस्पर्धा आयोग के बीच समझौता ज्ञापन	02/23/2022
66	सतत शहरी विकास के क्षेत्र में आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार और जापान सरकार के भूमि, अवसंरचना, परिवहन और पर्यटन मंत्रालय के बीच सहयोग ज्ञापन	03/19/2022
67	वर्ष 2022–2026 के लिए भारत सरकार और हेलेनिक गणराज्य की सरकार, यूनान के बीच सांस्कृतिक और शैक्षिक आदान–प्रदान कार्यक्रम	03/23/2022
68	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और कॉलेज ऑफ बैंकिंग एंड फाइनेंशियल स्टडीज, ओमान के बीच समझौता ज्ञापन	03/31/2022
69	वर्ष 2022-2025 के लिए संस्कृति और कला के क्षेत्र में भारत सरकार और तुर्कमेनिस्तान सरकार के बीच सहयोग कार्यक्रम	04/02/2022
70	अंतरिक्ष उड़ान की सुरक्षा और अंतरिक्ष स्थितिजन्य जागरूकता सेवाओं एवं सूचना के प्रावधान में सहयोग के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका के रक्षा विभाग और भारत सरकार के अंतरिक्ष विभाग के बीच समझौता ज्ञापन	04/11/2022
71	वर्ष 2022–2026 के लिए भारत सरकार और पनामा गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान– प्रदान कार्यक्रम	04/29/2022
72	वर्ष 2022-2026 के लिए भारत के संस्कृति मंत्रालय और डेनमार्क के संस्कृति मंत्रालय के बीच	04/30/2022

	सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	
73	वर्ष 2022–2026 के लिए भारत सरकार और सेनेगल गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान– प्रदान कार्यक्रम	06/01/2022
74	वर्ष 2022-2025 के लिए संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार और कजाकिस्तान गणराज्य के संस्कृति और खेल मंत्रालय के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	06/13/2022
75	एससीओ के साथ अंतरिक्ष जलवायु वेधशाला की स्थापना पर चार्टर	06/27/2022
76	फसल निगरानी, सूखा मूल्यांकन और क्षमता निर्माण पर भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार और संयुक्त मैक्सिकन राज्यों की मैक्सिकन अंतरिक्ष एजेंसी के बीच विशिष्ट सहयोग करार	06/29/2022
77	2022-2027 की अवधि के लिए भारत सरकार और रोमानिया सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान- प्रदान कार्यक्रम	07/01/2022
78	भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और सेंटर नेशनल डीट्यूड्स स्पैटियल्स, फ्रांस के बीच आशय पत्र	07/13/2022
79	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और पोलिश चैंबर ऑफ स्टैचुटरी ऑडिटर्स के बीच समझौता ज्ञापन	08/10/2022
80	खनिज संसाधनों के क्षेत्र में सहयोग पर भारत सरकार के खान मंत्रालय और अर्जेंटीना गणराज्य के अर्थव्यवस्था मंत्रालय के खनन सचिवालय के बीच समझौता ज्ञापन	08/26/2022
81	भारत सरकार और सूरीनाम गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	08/30/2022
82	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और चैंबर ऑफ ऑडिटर्स ऑफ अज़रबैजान गणराज्य के बीच समझौता ज्ञापन	09/16/2022
83	क्वांटम विज्ञान एवं प्रौद्योगिकियों तथा संबद्ध अनुप्रयोगों में सहयोग के लिए भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, भारत और सिंगापुर के राष्ट्रीय विश्वविद्यालय के बीच समझौता ज्ञापन	11/14/2022
84	डाक विभाग – यूपीयू के बीच प्राइम टैक्ड सेवा करार	11/16/2022
85	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ नाइजीरिया के बीच समझौता ज्ञापन	11/21/2022
86	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और नेपाल के चार्टर्ड अकाउंटेंट संस्थान के बीच समझौता ज्ञापन	11/21/2022
87	नेविक रिसीवर से डेटा स्थापित और प्राप्त करने के लिए सहयोग पर भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और फिज़िकलिश – टेक्नीश बुंडेसनस्टाल्ट, जर्मनी के बीच करार	12/12/2022
88	संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार और वियतनाम समाजवादी गणराज्य के संस्कृति, खेल और पर्यटन मंत्रालय के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम 2022-2025	12/15/2022

89	वर्ष 2022–2027 के लिए भारत सरकार और थाईलैंड अधिराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	12/22/2022
90	भारत सरकार और अरब गणराज्य मिस्र की सरकार के बीच संस्कृति के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन	01/25/2023
91	2023-2026 की अवधि के लिए संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार और स्लोवाक गणराज्य के संस्कृति मंत्रालय के बीच सहयोग कार्यक्रम	03/04/2023
92	वर्ष 2023–2026 के लिए भारत सरकार और कोलंबिया गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम	04/26/2023
93	मौजूदा उपग्रह तारामंडल के साथ हिंद महासागर के समुद्री डोमेन जागरूकता की अल्पकालिक योजना के कार्यान्वयन के लिए भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और सेंटर नेशनल डेट्यूड्स स्पैटियल्स, फ्रांस के बीच कार्यान्वयन व्यवस्था	06/06/2023
94	उच्च रिजॉल्यूशन प्रकृतिक संसाधन मूल्यांकन तृष्णा हेतु संयुक्त दृश्य शॉर्ट वेव और थर्मल इंफ्रा रेड अर्थ ऑब्जर्वेशन मिशन थर्मल इंफ्रारेड इमेजिंग सैटेलाइट में सहयोग के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और सेंटर नेशनल डेट्यूड्स स्पैटियल्स, फ्रांस के बीच कार्यान्वयन व्यवस्था।	06/06/2023
95	डाक विभाग द्विपक्षीय – कनाडा के बीच ट्रैक्ड पैकेट सेवा के लिए द्विपक्षीय करार	06/07/2023
96	वर्ष 2023-2026 के लिए भारत सरकार और मॉरीशस गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक सहयोग कार्यक्रम	07/06/2023
97	फ्रांस के साथ सीज़र सेवा संयोजन विश्लेषण और मूल्यांकन सेवा अलर्ट और संयोजनों के आकलन के लिए जेएसी सॉफ्टवेयर जावा के विशेषज्ञ मॉड्यूल के उपयोग के संबंध में इसरो और सीएनईएस के बीच करार	07/10/2023
98	इंडिया पोस्ट और कोनिंकलीजके पोस्ट, नीदरलैंड के बीच ट्रैक्ड पैकेट सेवा के लिए द्विपक्षीय करार	07/18/2023
99	भारत के ऊपर बायोमास उपग्रह के परिचालन समन्वय के संबंध में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन और यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच करार	09/25/2023
100	डॉयचे पोस्ट एजी और डाक विभाग, जर्मनी के बीच ट्रैक किए गए पैकेट और पंजीकृत वस्तुओं के लिए द्विपक्षीय करार	10/04/2023
101	एक संयुक्त लघु उपग्रह के विकास पर सहयोग के संबंध में मॉरीशस गणराज्य के सूचना प्रौद्योगिकी, संचार और नवाचार मंत्रालय के तत्वावधान में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार और मॉरीशस अनुसंधान और नवाचार परिषद के बीच समझौता ज्ञापन	11/01/2023

MR. CHAIRMAN: Shri Syed Nasir Hussain; not present. Now, supplementaries; Dr. John Brittas.

DR. JOHN BRITTAS: Sir, even while appreciating the engagements of the hon. External Affairs Minister and other Ministers, I have a question which concerns the interest of India. There have been numerous reports in the media that an Indian official has been implicated by the U.S. authorities on account of an alleged attempt to kill a U.S. citizen, and it has been widely reported that the Indian Government is applying its mind and seeing the inputs of the U.S. Government as the basis for an inquiry. On the other count, there have been reports about India rebutting the stand of the Canadian Government. Is it a fact that we are not having an equitable treatment and what is the status of the charges and allegations made by the U.S. authorities?

SHRI S. JAISHANKAR: Sir, the matter is not directly connected to the question, which is on the foreign visits of the Union Ministers. But, nevertheless, since it has been asked, through you, I would like to clarify to the hon. Member that in so far as the U.S. is concerned, certain inputs were given to us as part of our security cooperation with the United States. Those inputs were of concern to us because they related to the nexus of organised crime, trafficking and other matters. So, because it has a bearing on our own national security, it was decided to institute in inquiry into the matter and an inquiry committee has been constituted.

In so far as Canada is concerned, no specific evidence or inputs were provided to us. So, the question of equitable treatment to two countries, one of whom has provided inputs and one of whom has not, does not arise.

SHRI SUJEET KUMAR: Sir, between January 2020 and November 2023, there have been 220 foreign visits by various Union Ministers and these visits have substantially helped India's standing in the globe. But, out of these 220 visits, only six visits have been made to the Latin American countries, namely, Brazil in May 2022 and then Panama, Colombia, Guyana and Dominican Republic in April 2023, and Uruguay and Brazil in June 2023. Why is this important part of the globe being neglected, particularly when China is making such deep inroads into Latin America? I think we have much affinity and similarities with Latin America. So, I would like to hear from the hon. External Affairs Minister on what needs to be done to enhance this.

SHRI S. JAISHANKAR: Sir, I thank the hon. Member, through you, for the interest he has taken on Latin America. I would like to say that the visits he referred to are actually the visits that I have myself undertaken. In many cases, these were the first

ever visits by any Foreign Affairs Minister to Colombia, Guyana, Dominican Republic and Panama. I would like to assure the hon. Member that the Government, actually, is very committed to developing our ties. One of the reasons why there have not been that many visits is, obviously, a matter of distress. But, having said that, today, our trade with Latin America is nearing \$50 billion. We have a very significant flow of people there. There is lot of services trade which is taking place in Latin America. We have also designated special conclaves for which Latin American delegations come here and I am confident that we will see many more visits to Latin America not only by me but by my other ministerial colleagues as well.

MR. CHAIRMAN: Other Ministers and constitutional functionaries!

SHRI S. JAISHANKAR: Certainly, Sir.

MR. CHAIRMAN: There was slight murmur because you addressed the hon. Member as hon. Minister but you are known to turn out prophetic. Now, Shri Saket Gokhale.

SHRI SAKET GOKHALE: Sir, I thank you for giving me the opportunity. I would like to ask the hon. Minister a question on the foreign visits from 2020 till date. Have any Union Ministers, during their foreign visits, attended events or meetings organised or held by an organization called, Overseas Friends of the BJP, which is a unit of the supporters of Bharatiya Janata Party in different countries. Have any Ministers attended events of the Overseas Friends of the BJP, and, if yes, on what grounds have they attended these events during their foreign visits?

SHRI S. JAISHANKAR: I am very confident that many Ministers would have attended such functions. I have myself done so. The reason why we have done so is when we go abroad, we meet members of the Indian community, which is part of our tradition. The Modi Government values the Indian diaspora. We know they make an enormous contribution to the image and the profile that India has today. We treat all members of the community with respect, and, if members of the community happen to belong to political parties or have political affiliations, that is a fact of life but the primary purpose for which Ministers go is official business and Ministers discharge their official responsibility fully and satisfactorily, which is visible in the results of the foreign policy.

MR. CHAIRMAN: Now, Shri Rakesh Sinha.

श्री राकेश सिन्हा: सभापित महोदय, आपका धन्यवाद। महोदय, दुनिया के अनेक देशों में केंद्रीय मंत्रियों का जो लगातार दौरा हो रहा है, उसमें खासकर ऐसे छोटे देश, जो अब तक उपेक्षित थे, जैसे मंगोलिया और वियतनाम हैं। जहां माननीय प्रधान मंत्री नरेन्द्र मोदी जी ने भी दौरा किया था। मैं माननीय मंत्री जी से यह जानना चाहता हूं कि इन दौरों से सांस्कृतिक संबंधों को बढ़ाने के लिए खासकर वियतनाम और मंगोलिया में क्या प्रयास किए जा रहे हैं?

SHRI S. JAISHANKAR: Sir, during the visits which have been undertaken by the Prime Minister and by Members of the Cabinet, just as I said, the Indian community is an important pillar of the relationship. Building our cultural and civilizational linkages with these countries is also very important. Hon. Member has specifically referred to Mangolia and Vietnam. I would like to inform the House, through you, that as far as Mangolia is concerned, we have actually undertaken a very extensive project of digitizing manuscripts and providing support to one of the leading monasteries. As far as Vietnam is concerned, there is, actually, a very significant archaeological site going back to the Champa period. It is an era about which, as you know, Shri Jaishankar Prasad has written as well. It goes back to the Champa period and there is a site called MySon where there are ancient Shaiva temples. We are very proud that the Archaeological Survey of India has contributed to the renovation and restoration of heritage at the MySon temple complex. It is greatly valued because it has now become a very major tourist site. There are many other countries where cultural and civilizational connects are built through our cooperation.

MR. CHAIRMAN: Now, Dr. M. Thambidurai.

DR. M. THAMBIDURAI: Sir, through you, I would like to ask a question from the hon. Minister about the foreign visits to Sri Lanka. So many visits have taken place to Sri Lanka. What efforts have been made on our side to solve the issues faced by Tamil Nadu fishmermen? Often, the Sri Lankan Navy arrests and harasses them. Also, to protect the Sri Lankan Tamils, a constitutional amendment is still pending. I want to know, through you, Sir, whether the Indian Government people visited there to take care of this problem.

SHRI S. JAISHANKAR: Sir, the House would be aware that a lot of the fishermen's issues arise from agreements and understandings which were reached in the 1970s. In so far as the constitutional issue relating to the rights of the Tamil-speaking people in Sri Lanka is concerned, this was a matter of agreement which we had between the two countries in 1987. Our endeavour today is to see that our fishermen are allowed to

fish, do their occupation in the areas of our jurisdiction in a peaceful manner. And wherever there is any friction, because often boats are seized and fishermen are detained, to resolve that friction, we make sure that these detentions are not long, and if there is any misunderstanding, we make sure to solve it. In so far as the constitutional issue is concerned, we have been continuously supportive of the implementation of the 13<sup>th</sup> Amendment of the Constitution and efforts by the Sri Lankan Government to ensure that their own Tamil-speaking citizens live a life of dignity and fairness.

MR. CHAIRMAN: I will be open to a discussion about role of Indian Diaspora, if there would be a suggestion. We will structure it.

Question No. 47.